Dimissis tamen vulgaribus (*quia singule regiones propriis utuntur figuris, utpote alia regio dicis, alia regio signis*), qui secundum diversas regiones aliter et aliter utuntur numerorum descriptione, de Latinorum figuracione (*quia hec ars proprie traditur Latinis*) est | presens speculacio. 5

Latini itaque duobus modis (*id est figuris duabus*) omnem numerum solent describere. Primo modo, grossiori, ponentes (*id est describentes*) unitatem velud unum I et dualitatem velud duo II et sic augmentando usque quinque, quod per V designant, et sic iterum per unitatem augendo usque decem, quod per X representant. Ydeo: 10

[*Dimissis tamen.*] Quia caracterum exaracio communem sequitur modum aput vulgi populationem, de pluribus disconvenientibus certa regula universi non datur mensurabilis.

*Latini itaque etc.* Hic autor docet describere predictos numeros secundum Latinos. Et primo facit hoc modo sensibiliori, secundo modo subtiliori; secunda ibi *Aliter et subtilius*, primo dicente. Declaracio huius melius patet in 12 regulis etc. et in tabula exemplorum earundem regularum.

[*Primo modo, grossiori.*] Hugutio: Omnis numerus, ut ait Boecius, per figuram unitatis debet representari, ut denarius per X unitates, novenarius per 9; sed quia hoc fastidium pareret, institutum est, ut omnis numerus usque ad quinarium per figuram unitatis representetur, ut unitas per unum, binarius per duo, ternarius per tria; quinarium per V, denarius per X. Et nota, quod quantum I addit postposita X, tantum demit ei anteposita, ut si I preponas ante X, habebis IX, si postponas, habebis XI. 15 20 25

5 est presens | presens est F – 8 unum I | unum G – 9 augmentando | augendo F – designant | designatur F – et sic iterum ... representant | om. F – 11 Ydeo | om. F

14b in Libro derivationum Hugutionis Pisani non inveni – 15b Boethius, De institutione arithmetica II,5 (ed. G. Friedlein, Lipsiae 1867, 90); idem, Ars geometriae II,21 (ed. G. Friedlein, Lipsiae 1867, 397-399)

znázorňují) lidé latinsky neznající (*totiž lidé prostí*). Ponechme stranou lidi bez latinského vzdělání (*protože jednotlivé krajiny používají vlastních znaků, např. jedna krajina zářezů, jiná značek*), kteří dle různých krajín používají pro čísla různých znaků; následující výklad pojednává o označování latinském (*protože toto umění je vlastně předáváno Latiníkům*).

Latiníci zapisují každé číslo dvěma způsoby (*tj. dvojími znaky*). Prvním, hrubším, píší (*tj. zapisují*) jednotku jako I, dvojku jako II, přidávajíce takto až k pětce, kterou označují písmenem V, a pak znovu přidávají I až k deseti, které zobrazují jako X. A proto: